
  

 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 12.01.2024 95 – 2024 

 

 

OGGETTO PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED 

EFFICACE PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI DELL’ARTICOLO 76 COMMA 2 LETTERE 

A) E C) DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SULLA LINEA 

N7 GESTITA DA ASF AUTOLINEE S.R.L.. 

CIG A038C9BEE0 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 

 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. limitatamente alle norme vigenti in via transitoria; 

 

Visto lo Statuto vigente; 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo e nella documentazione allegata. 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

___________________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Vista la determina a contrarre dell’Amministratore Delegato di ASF Autolinee s.r.l. n. 3495 dd. 

14.12.2023 con la quale è stata indetta la procedura negoziata, ai sensi degli articoli 76 comma 2 

lettere a) e c) e 108, co. 3 del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”), per l’affidamento del servizio di 

linea sulla linea Urbana N7 Sagnino – Como – Lora, gestita da ASF Autolinee S.r.l. per il periodo 

indicativo dal 01.01.2024 al 31.12.2024, con applicazione del criterio del minor prezzo. 

 

Dato atto che l’appalto verrà  aggiudicato in un unico lotto, in considerazione del fatto che ASF ha 

ritenuto prioritario l’interesse ad ottenere uno svolgimento del tutto omogeneo del servizio e con un 

unico referente, anche al fine di ottimizzare le modalità di esecuzione del servizio stesso: 

 

Dato atto che l’importo stimato a base di gara è di € 865.064,13 oltre IVA, sulla base della tariffa di 

2,88 €/km, oltre IVA. 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a), del Codice, la Società ha previsto la facoltà di 

aumentare il numero dei servizi richiesti nel periodo di durata contrattuale fino ad un massimo del 

20% dell’importo stimato, ovvero per € € 173.012,83 oltre IVA ed oneri. 

 

Dato atto che l’importo massimo stimato per l’affidamento in oggetto, comprensivo delle opzioni di 

servizi aggiuntivi e di rinnovo, ai sensi dell’art. 14, co. 4 del Codice, ammonta ad € 1.038.076,96 al 

netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge. 

 

Dato atto che in data 15.12.2023 è stata trasmessa agli operatori economici SOCIETA' AUTOLINEE 

PUBBLICHE SAP SRL, DISCACCIATI SRL e AUTOSERVIZI GAVAZZI SNC DI GAVAZZI 

DANIELE E C.,  lettera d’invito a mezzo piattaforma telematica GPA – Gestione Procedure Acquisto 

(https://gpa.appaltiamo.eu), con la quale viene integralmente gestita la procedura. 

 

Considerato che in data 22.12.2023 alle ore 12:00 sono scaduti i termini per la presentazione delle 

offerte e che entro tale data è stata presentata offerta da parte dei seguenti operatori economici: 

 

# Operatore economico Data partecipazione 

1 SOCIETA' AUTOLINEE PUBBLICHE SAP SRL 21/12/2023 10:03:36 

2 DISCACCIATI SRL 21/12/2023 14:58:06 

3 AUTOSERVIZI GAVAZZI SNC DI GAVAZZI DANIELE e C. 18/12/2023 15:06:17 

 

Considerato che in data 22.12.2023 ha avuto luogo la seduta telematica in cui è stata verificata la 

ricezione delle offerte e si è dato corso all’apertura della busta telematica contenente la 

documentazione amministrativa, come risulta da verbale delle operazioni di gara, allegato alla 

presente determina, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

Dato atto che all’esito dell’esame della documentazione, il RUP, sospese le operazioni, ha disposto 

di attivare il sub procedimento di soccorso istruttorio nei confronti di tutti i concorrenti, concedendo 

termine fino al 29.12.2023 ore 12.00 per la regolarizzazione. 

 

Considerato che in 29.12.2023 alle ore 13.00 il RUP, in seduta telematica, ha accertato la 

regolarizzazione delle carenze riscontrate da parte degli operatori economici SOCIETA' 

AUTOLINEE PUBBLICHE SAP SRL e AUTOSERVIZI GAVAZZI SNC DI GAVAZZI DANIELE 

e C., ammettendoli alla successiva fase della procedura, mentre ha disposto l’esclusione ai sensi 



dell’art. 101, comma 2 del Codice dell’operatore economico DISCACCIATI SRL, per mancato 

riscontro entro il termine assegnato. 

 

Dato atto che nella medesima seduta telematica del 29.12.2023 il RUP ha provveduto all’apertura 

dell’offerta economica degli operatori economici ammessi, come risulta da verbale delle operazioni 

di gara. 

 

Preso atto che all’esito della valutazione economica delle offerte pervenute, è stata determinata la 

seguente graduatoria: 

 

COCORRENTE 

PREZZO 

UNITARIO 

A BASE DI 

GARA (€) 

PREZZO 

UNITARIO 

OFFERTO 

(€) 

IMPORTO TOTALE 

OFFERTO, OPZIONI, 

ONERI E IVA 

ESCLUSI (€) 

GRADUATORIA 

SOCIETA' AUTOLINEE 

PUBBLICHE SAP SRL 
2,88 2,73 820.008,71 1 

AUTOSERVIZI 

GAVAZZI SNC DI 

GAVAZZI DANIELE e C. 

2,88 3,20 961.182,37 
ESCLUSO 

PREZZO SUPERIORE 

ALLA BASE D’ASTA 

 

Considerato che, con verbale di seduta telematica di data 29.12.2023 è stata formulata proposta di 

aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice in favore SOCIETA' AUTOLINEE 

PUBBLICHE SAP SRL, per l’importo complessivo di € 820.008,71, IVA, opzioni ed oneri della 

sicurezza esclusi, con applicazione del prezzo unitari offerti di €/km 2,73, al netto degli eventuali 

costi di locazione. 

 

Ritenuto, all’esito di quanto sopra premesso, di procedere all’approvazione del verbale delle 

operazioni di gara di data 22-29.12.2023 (che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto) e alla contestuale aggiudicazione definitiva dei servizi in oggetto all’operatore economico 

costituendo SOCIETA' AUTOLINEE PUBBLICHE SAP SRL. 

 

Dato atto che SOCIETA' AUTOLINEE PUBBLICHE SAP SRL ha dichiarato di volersi avvalere 

della facoltà di impiegare con contratto di locazione a titolo oneroso ad un prezzo, non soggetto a 

ribasso, pari ad € 0,45 €/Km comprensivo dei servizi di manutenzione ed alle condizioni di cui 

all’Allegato 2. 

 

Preso atto che, data la necessità di attivazione del sub-procedimento di soccorso istruttorio con 

conseguente dilatazione dei tempi di aggiudicazione, il contratto d’appalto avrà durata dal 08.01.2024 

al 31.12.2024, sarà stipulato per l’importo complessivo di € 820.008,71 IVA e oneri della sicurezza 

esclusi, con applicazione del prezzo unitario offerti di 2,73 €/km, al netto degli eventuali costi di 

locazione nonché dell’opzione ai sensi dell’art. 120, comma 1 del Codice. 

 

Rilevato che SOCIETA' AUTOLINEE PUBBLICHE SAP SRL ha prodotto dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

 

Dato atto che l’operatore economico applica lo stesso CCNL indicato nei documenti di gara, non 

dovendosi pertanto procedere alla verifica di equivalenza delle tutele ai sensi dell’art. 11 commi 3 e 

4 del Codice. 

 



Dato atto che le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati dagli operatori 

economici componenti il costituendo RTI, effettuate con l’utilizzo del portale FVOE, si sono concluse 

con esito positivo. 

 

Visti il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei Contratti Pubblici"; 

 

Visto l'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., applicabile in via transitoria fino al 31.12.2023, avente 

ad oggetto "Principi in materia di trasparenza"; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

 

1. di approvare il verbale delle operazioni di gara di data 22-29.12.2023, richiamato nelle premesse, 

che costituisce parte integrante del presente provvedimento, conservato in originale agli atti d’ufficio 

nell’apposito fascicolo di gara; 

 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di data 29.12.2023 come sopra 

richiamata; 

 

3. di aggiudicare definitivamente i servizi oggetti di gara a  SOCIETA' AUTOLINEE PUBBLICHE 

SAP SRL, per l’importo complessivo di € 820.008,71, IVA, opzioni ed oneri della sicurezza esclusi, 

con applicazione del prezzo unitari offerti di €/km 2,73, al netto degli eventuali costi di locazione, 

per il periodo dal 08.01.2024 al 31.12.2024, salvo diverse indicazioni da parte dell’Agenzia del 

Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Como, Lecco e Varese. 

 

4. che l’aggiudicazione definitiva è anche efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, 

essendosi concluse con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e 

speciale dichiarati da SOCIETA' AUTOLINEE PUBBLICHE SAP SRL; 

 

5. di procedere alla sottoscrizione del contratto d’appalto per la gestione dei servizi in oggetto, 

aggiudicati con il presente provvedimento, ai sensi e nelle forme di cui all’art. 18, co. 1, del Codice, 

senza obbligo del rispetto del termine dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3 del Codice; 

 

6. di autorizzare, se del caso, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio, ai sensi dell’art. 

17, commi 8 e 9 del Codice; 

 

7. di procedere alle comunicazioni previste dall’articolo 90, comma 1, lett. b) del Codice; 

 

8. di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto di attivare e coordinare tutti gli adempimenti 

connessi all’affidamento dei servizi in oggetto; 

 

9. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come richiamato all’art. 225 co. 2 del 

Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di Asf Autolinee S.r.l. 

nell’apposita sezione di “Società trasparente”, “Bandi e Gare”. 

 

L’Amministratore Delegato 

 

 


		2024-01-12T18:18:45+0100
	MASSIMO SAVERIO BERTAZZOLI




